

MVV Energie AG, Luisenring 49, 68159 Mannheim

Bundesnetzagentur für Elektrizität, Gas, Telekommunikation, Post und Eisenbahn Beschlusskammer 6 Tulpenfeld 4 53113 Bonn

per E-Mail an: poststelle.bk6@bnetza.de

MVV Energie AG Luisenring 49 68159 Mannheim Postanschrift: 68142 Mannheim

T +49 621 290 0 F +49 621 290 23 24

energie@mvv.de

Stellungnahme von MVV Energie im Rahmen des Festlegungsverfahrens zur Erbringung von SRL und MRL durch Letztverbraucher nach § 26a StromNVZ (BK6-17-046)

Mannheim, 22.05.2017

Sehr geehrte Damen und Herren,

MVV Energie nimmt zum Festlegungsverfahren zur Erbringung von SRL und MRL durch Letztverbraucher gemäß § 26a StromNVZ wie folgt Stellung.

Unsere Empfehlungen beziehen sich auf die von der Beschlusskammer 6 zur Konsultation gestellten Eckpunkte. Insbesondere geht es MVV Energie um den Datenaustausch zwischen BKV und AGR, den Prozess der Nachholung sowie um Standards für die Vergütung des BKV.

- Zu 3.1 Definition einheitlicher Formate für den Datenaustausch zwischen BKV und AGR: Für eine kurzfristige Etablierung von Regelleistung durch Letztverbraucher ist eine Festlegung über die Verarbeitung einheitlicher Formate bereits für die Interimslösung notwendig. Hierdurch kann die Erarbeitung von Individuallösungen zwischen BKV und jeweiligem AGR vermieden werden.
- Zu 3.2 Prozess der Nachholung: Dieser Prozess ist noch vollständig zu definieren. Insbesondere gibt es Klärungsbedarf hinsichtlich der Weiterverarbeitung des ÜNB in Zusammenhang mit Zeitreihen der Baseline, Erzeugungs- und Verbrauchsleistung, Sollwert und der Delta-Arbeit. Der BKV ist auch im Nachholprozess neutral zu stellen.
- Zu 3.4 Angemessenes Entgelt: Die BNetzA hält eine Entgeltregulierung für den BKV für entbehrlich. Demzufolge müsste das Entgelt zwischen AGR und BKV permanent neu verhandelt werden. Dadurch würde es zu einer erheblichen Verzögerung sowohl des Prozesses als auch in der Umsetzung kommen. Der Austausch von Fahrplänen

Alexandra Halkenhäuser T +49 621 290 34 67 F +49 621 290 16 33 a.halkenhaeuser@mvv.de

Vorsitzender des Aufsichtsrates: Oberbürgermeister Dr. Peter Kurz

Vorstand: Dr. Georg Müller, Vorsitzender Ralf Klöpfer Dr. Hansjörg Roll

Sitz und Registergericht: Mannheim - HRB 1780 USt-IdNr.: DE 811244542



aufgrund der Regelleistungserbringung durch Drittpartei-Aggregatoren stellt einen zusätzlichen Aufwand dar. Für eine mögliche Aufwandsentschädigung sollte die BNetzA deshalb Standards festlegen.

Mit freundlichen Grüßen

MVV Energie AG

i. V.
i. A.
Dr. Oliver Kopp
Alexandra Halkenhäuser
(Abteilungsleiter Energiewirtschaft)
(Referentin Energiewirtschaft)